
№ 21
1 июня 2018 г. 25ДОКУМЕНТЫ

ДОКУМЕНТЫ
Документы также читайте на официальном сайте органов местного самоуправления 

г. Белгорода www.beladm.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города Белгорода 

от 23.05.2018 г. №61
ПОРЯДОК

организации уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок организации уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода(далее – По-

рядок) разработан в соответствии с п. 17 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», п.2.1.1 Положения об организации досуга населения на территории 
городского округа «Город Белгород», утвержденного решением Совета депутатов города Белгорода от 22.07.2015 г. № 260.

1.2. Порядок устанавливает общие правила организации и проведения уличных творческих выступлений на открытых площадках 
города Белгорода(далее – уличное творческое выступление), регулирует деятельность участников уличных творческих выступлений 
и не распространяется на организациюи проведение массовых культурно-просветительских, театрально-зрелищных, спортивных, ре-
кламных мероприятий, проведение которых регламентируется постановлением Правительства Белгородской области от 24.08.2004 г. 
№103-пп «Об утверждении Временного положения о порядке организации и проведения массовых культурно-просветительских, теа-
трально-зрелищных, спортивных, рекламных мероприятий на территории Белгородской области».

1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
открытая площадка – территория общего пользования в парках, скверах, на площадях, улицах возле учреждений и организа-

ций, иная территория общего пользования, временно используемая для проведения уличного творческого выступления;
уличное творческое выступление – исполнение музыкальных, литературных и иных произведений на открытых площадках 

города Белгорода, не попадающее под действие Федерального закона от 19.06.2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демон-
страциях, шествиях и пикетированиях» и требующее согласования в соответствиис настоящим Порядком;

участник уличного творческого выступления - физическое лицо, добровольно выступающее в одном из творческих жанров 
индивидуально или в составе творческого коллектива;

организатор уличного творческого выступления – юридическое или физическое лицо, являющееся инициатором уличного твор-
ческого выступления и осуществляющее организационное и иное обеспечение его проведения.

2. Порядок организации уличных творческих выступлений
2.1. Уличные творческие выступления проводятся в местах и время, установленные схемой мест проведения уличных творче-

ских выступлений на открытых площадках города Белгорода, утвержденной администрацией города Белгорода, после согласова-
ния с управлением культуры администрации города Белгорода (далее – уполномоченный орган).

2.2. Согласование проведения уличных творческих выступлений выдается на срок до 30 (тридцати) дней.
2.3. Организатор уличного творческого выступления не позднее чем за 7 (семь) рабочих дней до начала проведения уличного 

творческого выступления подает в уполномоченный орган заявление о согласовании проведения уличного творческого выступле-
ния по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

2.4. Заявление о согласовании проведения уличного творческого выступления должно содержать:
- фамилию, имя и (при наличии) отчество, место жительства, контактный телефон, адрес электронной почты и реквизиты до-

кумента, удостоверяющего личность организатора уличного творческого выступления (для физических лиц);
- наименование, местонахождение, организационно-правовая форма и сведения о государственной регистрации заявителя в 

Едином государственном реестре юридических лиц (для юридических лиц);
- место проведения уличного творческого выступления (с указанием адресного ориентира в соответствии со схемой мест про-

ведения уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода);
- время начала и окончания уличного творческого выступления (в соответствии со схемой мест проведения уличных творческих 

выступлений на открытых площадках города Белгорода);
- срок действия запрашиваемого согласования; 
- количество участников уличного творческого выступления (состав коллектива), при этом максимальное количество участников 

уличных творческих выступлений не должно превышать 10 (десять) человек;
- название творческого коллектива (если имеется);
- репертуар исполняемых произведений;
- перечень оборудования, используемого для усиления звука (если имеется) с учетом ограничения, указанного в пункте 3.1 

настоящего Порядка;
- согласие на обработку персональных данных.
К заявлению прилагается копиядокумента, удостоверяющего личность организатора уличного творческого выступления (для 

физических лиц) и копия документа, удостоверяющего личность представителя организатора уличного творческого выступления 
(для юридических лиц) и документ, подтверждающий полномочия представителя. 

В заявлении о согласовании проведения уличного творческого выступления должен быть указан способ уведомления орга-
низатора уличного творческого выступления о принятом уполномоченным органом решении: посредством телефонной связи, на 
адрес электронной почты. 

2.5. Заявление о согласовании проведения уличного творческого выступления рассматривается уполномоченным органом в 
течение 3 (трех) рабочих дней со дня его поступления.

Уполномоченный орган способом, указанным в заявлении о согласовании проведения уличного творческого выступления, ин-
формирует организатора уличного творческого выступления о принятом решении.

Организатор уличного творческого выступления не позднее чем за 2 (два) рабочих дня до начала проведения уличного творче-
ского выступления должен получить в уполномоченном органе согласование проведения уличного творческого выступления либо 
отказ в согласовании проведения уличного творческого выступления.

2.6. При поступлении двух и более заявлений о согласовании проведения уличного творческого выступления на аналогичные 
место и (или) время, уполномоченный орган в течение 1 (одного) рабочего дня связывается способом, указанным в заявлении, с 
организатором уличного творческого выступления, подавшим заявление о согласовании уличного творческого выступленияпозже, 
для определения иного места и (или) времени уличного творческого выступления.

2.7. Согласование проведения уличного творческого выступления оформляется по форме согласно приложению № 2 к на-
стоящему Порядку и выдается на срок,указанный в заявлении о согласовании проведения уличного творческого выступления, в 
соответствии с п.2.2. настоящего Порядка. 

2.8. Уполномоченный орган отказывает в согласовании проведения уличного творческого выступления в следующих случаях: 
- содержание заявления о согласовании проведения уличного творческого выступления не соответствует требованиям, уста-

новленным настоящим Порядком; 
- отказа организатора уличного творческого выступления в определении иного места и (или) времени уличного творческого 

выступления в случаях, указанных в п. 2.6. настоящего Порядка. 
2.9. В случае отказа в согласовании проведения уличного творческого выступления организатору уличного творческого высту-

пления выдается уведомление об отказе по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.
Организатор уличного творческого выступления вправе повторно направить заявление о согласовании проведения уличного 

творческого выступления после устранения причин отказа. 
Рассмотрение повторно направленного заявления производится в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим Порядком 

для первоначально подаваемых заявлений. 

3. Права и обязанности организатора и участников уличных творческих выступлений
3.1. Организатор уличных творческих выступлений обязан:
- соблюдать требования правил безопасности и общественного порядка при организации и проведении уличных творческих 

выступлений;
- использовать звукоусиливающую аппаратурус силой звука не более 50 децибел (дЦ);
- самостоятельно обеспечивать соблюдение авторских и смежных прав на исполняемые произведения в соответствии с дей-

ствующим законодательством Российской Федерации;
- в случае возникновения в ходе подготовки или проведения уличного выступления предпосылок к совершению террористи-

ческих актов, экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных действий незамедлительно сообщить об 
этом руководителям правоохранительных органов, оказывать им необходимую помощь и неукоснительно выполнять их указания;

- проводить уличные творческие выступления в местах и время, определенные в согласовании проведения уличного творче-
ского выступления;

- соблюдать количественный состав участников уличных творческих выступлений,определенный в согласовании проведения 
уличного творческого выступления.

3.2. Если участник уличного творческого выступления является одновременно организатором уличного творческого выступле-
ния, то на такого участника возлагаются обязанности, предусмотренные п. 3.1. настоящего Порядка.

3.3. Участники уличных творческих выступлений имеют право на распространение полиграфической или иной информационной 
продукции о своей творческой деятельности или деятельности своего коллектива, информирование граждан о наименовании и со-
ставе участников коллектива, а также о других возможных местах их выступлений. 

Осуществление участниками уличных творческих выступлений иных действий, в том числе рекламного характера, не допускается.
3.4. Действия участников уличных творческих выступлений не должны нарушать общественный порядок, противоречить при-

нятым нормам общественной морали и нравственности, содержать политические призывы или агитацию, ненормативную лексику 
и призывы к экстремизму, насилию, пропаганде войны, употреблению наркотиков, алкоголя, осуществлению иной противоправной 
и аморальной деятельности.

3.5. Участникам уличных творческих выступлений запрещается заниматься попрошайничеством или взымать обязательные 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 мая 2018 г. 		  № 61
Об утверждении Порядка организации уличных творческих выступлений и схемы мест проведения уличных 

творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», пунктами 2.1.1, 2.1.2 Положения об организации досуга населения на территории 
городского округа «Город Белгород», утвержденного решением Совета депутатов города Белгорода от 22.07.2015 г. № 260, 
и в целях упорядочения проведения уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок организации уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода(прилагается).
2. Утвердить Схему мест проведения уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода(прилагается).
3. Определить управление культуры администрации города Белгорода органом, уполномоченным на согласование про-

ведения уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода. 
4. Управлению по взаимодействию со СМИ (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления в 

газете «Наш Белгород» и на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по 
внутренней и кадровой политике Медведеву О.И.

Информацию о ходе исполнения настоящего постановления представлять ежегодно до 1 марта.
К. ПОЛЕЖАЕВ,

глава администрации города Белгорода

платежи за выступления. Денежные средства могут добровольно жертвоваться гражданами участникам уличных творческих вы-
ступлений в соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотвори-
тельных организациях».

Л.В. ГРЕКОВА,
руководитель управления культуры администрации города Белгорода 

Приложение №1
к Порядку организации уличных творческих выступлений 

на открытых площадках города Белгорода

(форма)

Заявление
о согласовании проведения уличного творческого выступления

Руководителю управления культуры 
администрации города Белгорода

____________________________________________________________
(ФИО организатора уличного творческого выступления)

____________________________________________________________
(паспортные данные (для физических лиц), наименование, 

местонахождение, организационно-правовая форма и сведения 
о государственной регистрации в Едином государственном реестре 

юридических лиц (для юридических лиц)
____________________________________________________________

(адрес регистрации, фактического места жительства)
____________________________________________________________

(адрес электронной почты, контактные телефоны)

Прошу согласовать уличное творческое выступление ______________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________
(ФИО участника (-ов) уличного творческого выступления, название творческого коллектива (если имеется) с указанием имен-

ного и количественного состава коллектива)
в _________________________________________________________________________________________________________
(место и время проведения уличного творческого выступления с указанием адресного ориентира в соответствии со схемой 

мест проведения уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода)
на срок ____________________________________________________________________________________________________

(указать срок действия запрашиваемого согласования, время начала и окончания выступления)

При проведении уличного творческого выступления обязуюсь (-емся):
- соблюдать Порядок организации уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода;
- проводить уличные творческие выступления в местах и время, определенные в согласовании проведения уличного творче-

ского выступления, в соответствии со схемой мест проведения уличных творческих выступлений на открытых площадках города 
Белгорода;

- соблюдать количественный состав участников уличных творческих выступлений, определенный в согласовании проведения 
уличного творческого выступления;

- самостоятельно обеспечивать соблюдение авторских и смежных прав на исполняемые произведения в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации;

- использовать звукоусиливающую аппаратуру с силой звука не более 50 децибел (дЦ);
- соблюдать требования правил безопасности и общественного порядка при организации и проведении уличных творческих 

выступлений;
- в случае возникновения в ходе подготовки или проведения уличного выступления предпосылок к совершению террористи-

ческих актов, экстремистских проявлений, беспорядков и иных опасных противоправных действий незамедлительно сообщить об 
этом руководителям правоохранительных органов, оказывать им необходимую помощь и неукоснительно выполнять их указания.

Репертуар исполняемых произведений: _________________________________________________________________________.
Согласен (-ны) на обработку персональных данных и подтверждаю (-ем), что ознакомлен (-ы) с Порядком организации уличных 

творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода.
______________________________________________________
______________________________________________________
______________________________________________________
 (подписи всех участников уличного творческого выступления)

О принятом решении прошу сообщить:
___________________________________________________________________________________________________________
(способ уведомления о принятом уполномоченным органом решении: посредством телефонной связи, на адрес электронной почты)

«____» ____________ 20 _ г.
Л.В. ГРЕКОВА,

руководитель управления культуры администрации города Белгорода 

Приложение № 2
к Порядку организации уличных творческих выступлений 

на открытых площадках города Белгорода

(форма)

Согласование проведения уличного творческого выступления 

В соответствии с Порядком организации уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода и схемой 
мест проведения уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода, утвержденных постановлением ад-
министрации города Белгорода от «__» ______ 2018 г. № __, управление культуры администрации города Белгорода согласовывает 
выступление ___________________________________________________________________________________________________

(ФИО участника (-ов) уличного творческого выступления, название творческого коллектива (если имеется) с указанием имен-
ного и количественного состава коллектива)

в _____________________________________________________________________________________________________
(место и время проведения уличного творческого выступления с указанием адресного ориентира, в соответствии со схемой 

мест проведения уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода).

Настоящее согласование уличного творческого выступления _______________________________________________________
(ФИО участника (-ов) уличного творческого выступления, название творческого коллектива (если имеется))

выдается сроком на __________________________________________________________________________________________
(указать срок действия согласования уличного творческого выступления, время начала и окончания творческих выступлений)

При проведении уличного творческого выступления используется звукоусиливающую аппаратура: 
__________________________________________________________________________________________________________

(если имеется)
Л.В. ГРЕКОВА,

руководитель управления культуры администрации города Белгорода 

Приложение № 3
к Порядку организации уличных творческих выступлений 

на открытых площадках города Белгорода

(форма)
Уведомление об отказе в выдаче согласования проведения уличного творческого выступления

_________________________________________________________________
(ФИО организатора уличного творческого выступления (для физических лиц)
наименование, местонахождение (для юридических лиц)
_________________________________________________________________
(адрес регистрации, фактического места жительства)

По результатам рассмотрения Вашего заявления о согласовании проведения уличного творческого выступления
___________________________________________________________________________________________________________
 (ФИО участника (-ов) уличного творческого выступления, название творческого коллектива (если имеется) с указанием имен-

ного и количественного состава коллектива,)
в _________________________________________________________________________________________________________
(место и время проведения уличного творческого выступления с указанием адресного ориентира, в соответствии со схемой 

мест проведения уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода)
на срок ____________________________________________________________________________________________________ 

(указать срок действия запрашиваемого согласования, время начала и окончания выступления)
управлением культуры администрации города Белгорода принято решение отказать Вам в выдаче согласования проведения 

уличного творческого выступления.

Причины отказа:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________

Вы имеете право повторно направить заявление о согласовании проведения уличного творческого выступления после устра-
нения выявленных причин отказа.

Л.В. ГРЕКОВА,
руководитель управления культуры администрации города Белгорода 

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации города Белгорода

 от 23.05.2018 г. № 61

Схема мест проведения уличных творческих выступлений на открытых площадках города Белгорода
№ 
п/п

Адресные ориентиры 
мест проведения уличных творческих выступлений

Время 
проведения уличных творческих выступлений

1.  Центральный парк культуры и отдыха им. В.И.Ленина
ул. Н.Островского

с 10:00 – 13:00 и 15:00 – 20:00 (будние дни)
10:00 – 22:00 (выходные дни)

2. «Белгородский Арбат»
от пр. Славы до Народного бульвара

с 10:00 – 13:00 и 15:00 – 20:00 (будние дни)
10:00 – 22:00 (выходные дни)

3.  Парк «Победы»
ул. Победы,83

с 10:00 – 13:00 и 15:00 – 20:00 (будние дни)
10:00 – 22:00 (выходные дни)

4. Народный бульвар
от ул. Белгородского полка до ул. Попова

с 10:00 – 13:00 и 15:00 – 20:00 (будние дни)
10:00 – 22:00 (выходные дни)

5. Набережная реки Везелки
от проезда «Кашарский» до пр. Б.Хмельницкого

с 10:00 – 13:00 и 15:00 – 20:00 (будние дни)
10:00 – 22:00 (выходные дни)

6. Сквер «Егоровский» 
 в районе д. 27 по Бульвару Юности

с 10:00 – 13:00 и 15:00 – 20:00 (будние дни)
10:00 – 22:00 (выходные дни)

7. Южный парк
ул. Мокроусова

с 10:00 – 13:00 и 15:00 – 20:00 (будние дни)
10:00 – 22:00 (выходные дни)

8. Аллея в районе лицея № 32
ул. Мичурина, 39 

с 10:00 – 13:00 и 15:00 – 20:00 (будние дни)
10:00 – 22:00 (выходные дни)

9. Сквер по Свято-Троицкому бульвару
от пр. Б.Хмельницкого до проезда Театральный

с 10:00 – 13:00 и 15:00 – 20:00 (будние дни)
с 10:00 – 22:00 (выходные дни)

Л.В. ГРЕКОВА,
руководитель управления культуры администрации города Белгорода 



№ 21
1 июня 2018 г.26 ДОКУМЕНТЫ

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
пятьдесят восьмая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 29 мая 2018 г.							                                   № 668

О назначении состава Избирательной комиссии города Белгорода

В соответствии со статьями 22, 24 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 26, 28 Избирательного кодекса 
Белгородской области, статьей 41 Устава городского округа «Город Белгород», Положением об Избирательной комиссии го-
рода Белгорода, утвержденным решением Совета депутатов города Белгорода от 26 августа 2008 года № 60, по результатам 
рассмотрения предложений Избирательной комиссии Белгородской области, политических партий, иных общественных объ-
единений, собраний избирателей по месту работы

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:

1. Сформировать Избирательную комиссию города Белгорода в количестве 12 членов с правом решающего голоса в 
следующем составе:

- Балукова Вера Валерьевна;
- Воробьева Раиса Михайловна;
- Калабина Любовь Николаевна;
- Лавров Александр Васильевич;
- Мигунова Лариса Викторовна;
- Нарыщенко Эля Ивановна;
- Немцев Александр Николаевич;
- Овчарова Наталия Игоревна;
- Орлова Ольга Васильевна;
- Сиротенко Дмитрий Владимирович;
- Чужикова Светлана Владимировна;
- Шишова Евгения Александровна.
2. Решение Совета депутатов города Белгорода от 19 декабря 2012 года № 678 «О назначении состава Избирательной 

комиссии города Белгорода», решение Белгородского городского Совета от 25 декабря 2017 года № 597 «О продлении срока 
полномочий Избирательной комиссии города Белгорода» признать утратившими силу.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» (www.sovetdep31.ru) и опубликовать в газете «Наш Белгород».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета 

по вопросам законности и развития местного самоуправления.
                 

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Белгородского городского Совета

М.А. БАЖИНОВ,
секретарь сессии

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
пятьдесят восьмая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 29 мая 2018 г.							                                   № 669

О согласовании возложения полномочий Белгородской городской территориальной избирательной комиссии 
на Избирательную комиссию города Белгорода

Руководствуясь пунктом 4 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 3 статьи 30 Избирательного 
кодекса Белгородской области, на основании обращения Избирательной комиссии Белгородской области от 03 мая 2018 
года   № 01-18/602

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:

1. Согласовать возложение полномочий Белгородской городской территориальной избирательной комиссии на Избира-
тельную комиссию города Белгорода.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов города Белгорода от 19 декабря 2012 года № 679 «О согласова-
нии возложения полномочий Белгородской городской территориальной избирательной комиссии на Избирательную комиссию 
города Белгорода».

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Белгородской области.
4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в газете «Наш Белгород».
5. Настоящее решение опубликовать в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский го-

родской Совет» (www.sovetdep31.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета 

по вопросам законности и развития местного самоуправления.

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Белгородского городского Совета

М.А. БАЖИНОВ,
секретарь сессии

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
пятьдесят восьмая сессия пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
от 29 мая 2018 г.							                                   № 672

О прекращении полномочий депутата Белгородского городского Совета и о внесении изменений в решения
Совета депутатов города Белгорода от 20.09.2013 г. № 3, от 24.09.2013 г. № 13

Рассмотрев заявление депутата Белгородского городского Совета по единому избирательному округу Городкова Алек-
сандра Викторовича,  руководствуясь пунктом 2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город 
Белгород» и на основании уведомления Белгородского городского местного отделения Белгородского регионального отделе-
ния политической партии «Коммунистическая партия Российской Федерации»

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:

1. Полномочия депутата Белгородского городского Совета по единому избирательному округу Городкова Александра 
Викторовича считать досрочно прекращенными с 29 мая 2018 года.

2. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов города Белгорода от 20.09.2013 г. № 3 «О регистрации 
фракции ВПП «Коммунистическая партия Российской Федерации» в Белгородском городском Совете» (в редакции решений 
Совета депутатов города Белгорода от 07.10.2015 г. № 277, от 27.10.2015 г. № 290, в редакции решений Белгородского город-
ского Совета от 26.09.2017 г. № 555, от 30.01.2018 г. № 604):

2.1. Пункт 2 Приложения к решению изложить в следующей редакции:
«2. Скачко Кирилл Сергеевич – руководитель фракции, депутат по единому избирательному округу»;
2.2. Пункт 6 Приложения исключить.
3. Внести изменения в решение Совета депутатов города Белгорода от 24.09.2013 г. № 13 «Об утверждении соста-

ва постоянных комиссий Белгородского городского Совета» (в редакции решений Совета депутатов города Белгорода от 
07.10.2015 г. № 277, от 27.10.2015 г. № 289, от 04.10.2016 г. № 424, от 29.11.2016 г. № 438, в редакции решений Белгородского 
городского Совета от 25.04.2017 г. № 516, от 26.09.2017 г. № 555, от 30.01.2018 № 601, от 27.02.2018 г. № 613), исключив из 
пункта 2 слова «-Городков Александр Викторович - депутат по единому избирательному округу;».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Со-

вет» (www.sovetdep31.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по вопросам 

законности и развития местного самоуправления.

С.Н. ГЛАГОЛЕВ,
председатель Белгородского городского Совета

М.А. БАЖИНОВ,
секретарь сессии

УВАЖАЕМЫЕ СОБСТВЕННИКИ ПОМЕЩЕНИЙ!

Доводим до вашего сведения, что c 1 июля 2018 г. плата за содержание и текущий ремонт обще-
го имущества многоквартирного дома увеличивается с учетом индекса инфляции на 4,1%.

Ознакомиться с более подробной информацией вы можете в ООО «УК «Тальвег» по адресу: ул. 
Б. Хмельницкого, 133В, тел.: 34-75-00

Администрация ЖЭУ 
На правах рекламы

На правах рекламы

УВАЖАЕМЫЕ СОБСТВЕННИКИ ПОМЕЩЕНИЙ!

Доводим до вашего сведения, что c 1 июля 2018 г. плата за содержание и текущий ремонт обще-
го имущества многоквартирного дома увеличивается с учетом индекса инфляции на 4,1%.

Ознакомиться с более подробной информацией вы можете в ООО «ЖЭУ Белгородстрой» по 
адресу: ул. Б. Хмельницкого, 133В, тел.: 34-75-00

Администрация ЖЭУ

На правах рекламы

УВАЖАЕМЫЕ СОБСТВЕННИКИ ПОМЕЩЕНИЙ!

Доводим до вашего сведения, что c 1 июля 2018 г. плата за содержание и текущий ремонт обще-
го имущества многоквартирного дома увеличивается с учетом индекса инфляции на 4,1%.

Ознакомиться с более подробной информацией вы можете в ООО «ЖЭУ Белгородстрой Плюс» 
по адресу: ул. Б. Хмельницкого, 133В, тел.: 34-75-00

Администрация ЖЭУ

К приоритетным задачам Пенсионного 
фонда относятся, прежде всего, выплата 
достойной пенсии и повышение ее среднего 
размера. В рейтингах регионов ЦФО Отде-
ление Пенсионного фонда по Белгородской 
области  показало положительную динами-
ку в вопросах повышения среднего размера 
пенсии. Во многом это результат работы 
со страхователями региона в части увели-
чения заработной платы сотрудникам, за-
нятым на предприятиях области. Не менее 
важен и внимательный контроль над полно-
той уплаты страховых взносов и корректный 
учет пенсионных прав гражданина при на-
значении пенсии.

На сегодняшний день средний размер 
пенсии в регионе составляет 13013,74 ру-
блей, обеспечивая Белгородской области 

седьмое место по этому показателю в Цен-
тральном федеральном округе. По величине 
среднего размера пенсии Белгородчина су-
щественно опережает такие регионы Черно-
земья, как Тамбов, Курск, Воронеж и Липецк. 
Для сравнения, средний тамбовчанин полу-
чает на 1000 рублей меньше, чем пенсионер 
Белгородской области.

Рост этого показателя – ориентир соци-
альной стабильности региона. С 2010 года 
в Белгородской области средний размер 
пенсии уверенно растет: это результат пла-
номерной и всесторонней работы, которая 
включает в себя не только межведомствен-
ное взаимодействие и сотрудничество с 
работодателями региона, но и повышение 
уровня пенсионной и социальной грамотно-
сти  граждан.

Что делать, если средства пенсионных 
накоплений неправомерно переведены 
к другому страховщику?

Подтвержденная учетная запись портала 
госуслуг – ключ к онлайн-услугам ПФР

■ ПФР информирует

Средний размер пенсии в Белгородской 
области один из самых высоких в ЦФО

Если ваши пенсионные накопления пере-
ведены в НПФ неправомерно или вас ввели в 
заблуждение, у вас есть право обратиться с 
претензией в НПФ, в который были неправо-
мерно переведены пенсионные накопления. 
Текст претензии составляется в свободной 
форме. НПФ обязан вас проинформиро-
вать, на основании чего ваши пенсионные 
накопления были переведены. НПФ в обя-
зательном порядке должен располагать ори-
гиналом договора с вами о переводе средств 
пенсионных накоплений. 

В случае, если в договоре, заключен-
ном от вашего имени, стоит чужая подпись, 
можно обратиться в суд с исковым заяв-
лением о признании договора недействи-
тельным. На основании соответствующего 
судебного решения фонд обязан будет воз-
вратить ваши пенсионные накопления пре-
дыдущему страховщику.

Если вы не хотите обращаться в суд, то 
ваши деньги можно вернуть предыдущему 
страховщику только на основании соответ-
ствующего заявления, поданного вами не 
позднее 31 декабря текущего года в терри-
ториальный орган ПФР по месту жительства. 
При этом необходимо помнить, что при пере-
ходе из одного фонда в другой чаще, чем 
один раз в пять лет, передаче новому стра-
ховщику подлежат только пенсионные нако-
пления без инвестиционного дохода. Также 
по вашему желанию вы можете остаться в 
этом НПФ или перейти в другой фонд.

Чтобы сохранить свои сбережения в 
целости, нужно внимательно относиться к 
тому, с кем и какие бумаги подписываются, 
так как в многостраничных договорах на ока-
зание каких-либо услуг или на приобретение 
товаров, может оказаться договор о перево-
де средств пенсионных накоплений. 

Сегодня большинство жителей региона 
активно пользуются электронными сервиса-
ми, обеспечивающими удаленный доступ к 
получению необходимых государственных 
услуг. С помощью крупнейшего федераль-
ного портала gosuslugi.ru можно получить 
ряд государственных, региональных и муни-
ципальных услуг буквально в любое время, 
не выходя из дома. Всего за несколько ми-
нут пользователь сможет заказать паспорт, 
проверить задолженность по налогам, за-
писаться на прием в Пенсионный фонд или 
оформить получение сертификата на мате-
ринский капитал. 

Чтобы получить доступ к порталу госус-
луг, необходимо зарегистрироваться на сай-
те. Для оформления стандартной учетной 
записи потребуется ввести ФИО, номер мо-
бильного телефона, сведения из общеграж-
данского паспорта и номер СНИЛС. Чаще 
всего, регистрация не занимает больше 15 
минут, однако ресурс оставляет за собой 
право проводить необходимые работы по 
проверке введенных данных до 5 рабочих 
дней. 

Большинство услуг, оказываемых Пенси-
онным фондом России, также доступно на 
сайте госуслуг: подать заявление на назна-
чение пенсии и выбрать способ ее доставки, 
восстановить СНИЛС, заказать выписку из 
лицевого счета, получить сведения о стра-
ховщике по формированию пенсионных нако-
плений можно без визита в территориальный 
орган ПФР. Важным условием для обраще-

ния в ведомство онлайн является подтверж-
денная учетная запись. Стоит отметить, что 
для получения ряда государственных услуг 
достаточно иметь упрощенную учетную за-
пись. Все остальные услуги, где требуется 
обработка и доступ к персональным данным 
гражданина, доступны лишь пользователям 
с подтвержденной учетной записью портала 
госуслуг. Подтвердив логин и пароль, граж-
данин получает доступ и к электронному сер-
вису Пенсионного фонда «Личный кабинет 
гражданина», в котором представлен еще 
более обширный спектр услуг ПФР. 

Пройти регистрацию на портале можно, 
заказав из профиля код подтверждения лич-
ности по Почте России. Среднее время до-
ставки заказного письма со специальным 
кодом составляет около 2-х недель с момен-
та отправки. Повторная отправка кода под-
тверждения личности возможна не ранее, 
чем через 30 дней.

Кроме этого, с недавнего времени на пор-
тале госуслуг реализована функция онлайн 
подтверждения регистрации через интернет-
банки. Пока эта возможность доступна толь-
ко для клиентов Сбербанка, банка Тинькофф  
или Почта Банка.

Подтвердить, создать или восстановить 
(в случае утери)  свою учетную запись поль-
зователя можно также и в клиентской службе 
управления Пенсионного фонда в г. Белгоро-
де или в офисах МФЦ. Для этого при обра-
щении необходимо иметь с собой документ, 
подтверждающий личность, и СНИЛС.

Пресс-служба УПФР в г. Белгороде  Белгородской области

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Палагиным Владимиром Ивановичем, 308000 г. Белгород, ул. 
Князя Трубецкого, 40, belsgk@yandex.ru, т. 33-36-09, 8131,  выполняются кадастровые работы 
в отношении земельного участка № 31:16:0119042:47, расположенного: г. Белгород, с. т. «Су-
хой Лог-93»,участок № 38. Заказчик работ Коваленко Галина Ивановна, Белгородская обл., 
Белгород г., б-р Юности, д. 27, кв. 68, т. 89050404271. Собрание по поводу согласования ме-
стоположения границы состоится по адресу: г. Белгород, ул. Князя Трубецкого, 40 03.07.2018 г., 
в 14.00. Ознакомление и обоснованные возражения относительно местоположения границ 
по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения гра-
ниц земельных участков на местности принимаются с 01.06.2018 г. по 03.07.2018 г. по адре-
су: г. Белгород, ул. Князя Трубецкого, 40. Смежные участки, с правообладателями которых 
требуется согласование: г. Белгород, с. т. «Сухой Лог-93», уч-ки: №37 (31:16:0119042:46), 
№49(31:16:0119042:56), №39(31:16:0119042:48). При проведении согласования местополо-
жения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также до-
кументы о правах на земельный участок.

На правах рекламы


